
ry
CITTA DI CARLENTINI

IBERO CONSORZIO COMUNALE dí SIRACUSA
AREA I

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI P.O. AREA I

". p6/È da ?n"/Z"7oZg

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI
RCA/ARD) - Responsabilità Civile Auto e garanzie accessorie - Infortuni Cumulativa

(Kasko) - Danni Accidentali veicoli
PllR lL PERTODO 0110112024 alt)l/0112025

DETERMIN,A. .A. CONTRARRE

L'Anno 2023 iI giorno VENTI del mese di DICEMBRE in Carlentini, presso la sede municipale,
il sottoscritto dott. Carmelo SFERRO, Responsabile P.O. dell'Area I, ha adottato il seguente
provvedimento.

VISTI

- il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 200I, per la parte riguardante le materie di
competenza degli organi di governo e della dingenza;

- 1o Statuto del Comune di Carlentini;
- il Regolamento sull'Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con prowedimento

n.86 del 1811012006 e ss.m. ii.;
- la struttura organizzativa del Comune di Carlentini, approvata dalla Giunta con

deliberazione n. 64 del 14101 12017.

VISTA la Determina Sindacale n. 2112023, cnn la quale il Sindaco ha conferito l'incarico di
Responsabile dell'Area Affari Generali al sottoscritto dr. Carmelo Sferro;

PREMESSO che i contratti di assicurazione dell'Bnte camerale in esse hanno scadenza il
3U1212023;

VISTA l'analisi predisposta dal broker Willis Italia S.p.A. in data I3lll12023, volta a mettere
in evidenza i maggiori rischi che possono verificarsi e che propone di awiare la procedura di
selezione per 1'affidamento dei servizi assicurativi di seguito meglio precisati:

o (RCA/ARD) - Responsabilità Civile Auto e gararlzie accessorie
o Infortuni Cumulativa
r (Kasko) - Danni Accidentali veicoli

DATO ATTO che i servizi oggetto della presente acquisizione sono identificati dai seguenti
codici CPV: 66515000-3 Servizi di assicurazione contro danni o perdite, 66516000-0 Servizi
di assicurazione di responsabilità civile, 66513100-3 Servizi di assicurazione contro gli
infortuni;



ATTESO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'ar1.26, comma 1, della legge
488/1999 aventi ad oggetto servizi cornparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approwigionamento;

VERIFICATO di non poter utllizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
in quanto i metaprodotti dci scrvizi da acquisirc non sono prcscnti sul MEPA;

STABILITO che risulta urgente awiare I'iter per I'affidamento diretto dei servizi assicurativi
della durata di anni 1 (uno) apartire dal01 .01.2024, per le seguenti polizze

R.C.A./ARD

Infortuni Cumulativa

Kasko

DEFINITI i procedimenti di affidamento e i relativi costi posti a base di offerta, pari al premio
imponibile annuale, come di seguito specificato:

Ass. 1 R.C.A./ARD CIG:ZE83DE19A9 importo €25.000,00

Ass. 2 Infortuni Cumulativa CIG: Z9F3DEIETF importo € 7.000,00

Ass. 3 Kasko CIG: ZE33DE1F2D importo € 2.000,00

TENUTO CONTO che il valore stimato annuo dell'appalto al netto delle imposte è pari ad €
34.000,00 comprensivo di tutte le opzioni riportate nei rispettivi capitolati speciali di polizza
predisposti dall'Ufficio e posti a base di offerta;

INDIVIDUATA la procedura di affidamento mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.
50 c.1, lettera b) del D.Lgs 3612023, previa consultazione, con separate procedure, di n.5
operatori economici del settore;

DEFINITI i documenti relativi alle tre procedure di selezione da awiare, che anche se non
materialmente allegati al presente provvedimento ne fanno parte integrante::

Ass. 1- R.C.A./A.R.D. - :
- Capitolato
- Letteraconsultazione
- Domanda di Partecipazione Patto di Integrità
- Documento Protocollo di legalità
- Dichiaraziote dei flussi frnanziart
- Dichiarazione dei requisiti
- Modello offerta economica

Ass. 2 - INFORTUNI CUMULATIVA
- Capitolato
- Letteraconsultazione
- Domanda di Partecipazione Patto di Integrità
- Documento Protocollo di legalità
- Dichiarazione dei flussi frnanziat',
- Dichiarazione dei requisiti
- Modello offerta economica

Ass. 3 - KASKO
- Capitolato
- Letteraconsultazione
- Domanda di Partecipazione Patto di Integrità
- Documento Protocollo di legalità
- Dichiarazione dei flussi frnanziat',
- Dichiarazione dei requisiti
- Modello offerta economica



VISTI:
- I'articolo 17 comma 1, del D.lgs. n" 3612023 il quale dispone che "prima dell'awio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

- I'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, no 267 (Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) il quale dispone che "La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento
indicante:

a ) il fine che con il contratto s'intende perseguire;
b ) I'oggetto del contratto,la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c ) le modalità di scelta dei contraenti ammessi in virtù dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

VISTO l'art. 19 del D.Lgs. 3612023 (Principi e diritti digitali);

ACCERTATO che, in conformità alle disposizione normative vigenti, per gli affidamenti
diretti oggetto del presente prowedimento, nei limiti di cui all' art. 50 c.1 del D.lgs 3612023,
questo Ente può procedere autonomamente all'espletamento delle procedure, mediante
l'utrlizzo della piattaforma telematica e di e-procurement e di strumenti digitali della
Società DigitalPA s.r.l., certificata con sistema di gestione UNI EN ISO 9001:2008 e UNI
CEI ISOTIEC 27 000:2014;

DETERMINA

1. DI INDIRE n. 3 procedure separate per l'affidamento diretto dei seguenti servizi
assicurativi, stabilendo a tal fine le sottostanti determinazioni a contrarre:

Ass. 1 R.C.A./ARD

Ass.2 Infortuni Cumulativa

Ass.3 Kasko

2. DI STABILIRE CHE
a) il fine che si intende perseguire, con il presente prowedimento di affidamento, è quello

di individuarc la compagnia assicuratrice ognuna dellepolizze poste a base di offerta;

b) La durata dell'affidamento è pari a mesi 12 per ognuna delle tre pohzze.

c) il codice NUTS identificativo del luogo di svolgimento dei lavori è ITGl9;

d) I codice CPV per gli affidamenti in oggetto sono i seguenti:
Ass. 1 R.C.A./ARD CPV: 66514110-0

Ass. 2 Infortuni Cumulativa CPV: 66512100-3

Ass.3 Kasko CPV: 66515000-3

e) L'impofto dsi servizi da affidare ammonta oomplessivamente ad € 34.000,00, suddiviso
secondo le seguenti polizze:
Ass. 1 R.C.A./ARD CIG: ZE83DE19A9 importo € 25.000,00

Ass. 2 Infortuni Cumulativa CIG: Z9F3DEIETF importo € 7.000,00

Ass. 3 Kasko CIG: ZE33DEIF2D importo € 2.000,00

0 I contratti, sararìno stipulati sotto fonna di scrittura privata mediante sottoscrizione delle
relative p olizze assicurative.

g) le clausole essenziali per l'affidamento dei sevizi assicurativi in oggetto sono indicati nei
rispettivi Capitolati Speciali dr Polizza predisposti broker Willis Italia S.p.A. in data

131tU2023.



h) trattandosi di affidamento diretto di servizi il cui importo è inferiore ad € 140.000, con
riferirnento all'art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs 3612023,\a modalità di scelta del
contraente, è individuata nell'affidamento diretto. previa consultazione di 5 operatori
economici, individuati dalla S.A. in conformità ai principi del codice.

i) I'intcro proccdimento venà espletato mediante la piattafonna telematica piattafunna
telematica e di e-procurement e di strumenti digitali della Società DigitalPA s.r.l.,
certificata con sistema di gestione UNI EN ISO 9001:2008 e UNI CEI ISOTIEC
27000:2014;

j) l'A.C si risela la facoltà, di non procedere all'affidamento se l'offerla non risulterà
congrua, conveniente o idonea rnrclazione all'oggetto del contratto.

3.DI APPROVARE la seguente documentazione per le procedure di consultazione

Ass. 1- R.C.A./A.R.D.:
- Capitolato
- Letteraconsultazione
- Domanda di Partecipazione Patto di Integrità
- Documento Protocollo di legalità
- Dichiarazione dei flussi finanziari
- Dichiarazione dei requisiti
- Modello offerta economica

Ass. 2 - INFORTUNI CUMULATIVA
- Capitolato
- Letteraconsultazione
- Domanda di Partecipazione Patto di Integrità
- Documento Protocollo di legalità
- Dichiarazione dei flussi frnanziari
- Dichiarazione dei requisiti
- Modello offerta economica

Ass. 3 - KASKO
- Capitolato
- Letteraconsultazione
- Domanda di Partecipazione Patto di Integrità
- Documento Protocollo di legalità
- Dichiarazione dei flussi frnanziai.
- Dichiarazione dei requisiti
- Modello offerta economica

4. DI DARE ATTO
- che la somma complessiva occor:rente per gli affidamenti dei servizi assicurativi in oggetto

verrà impegnata unitamente ai successivi prowedimenti di affidamento,
- che l'affidamento dei servizi in oggetto, risulta necessario, in quanto il ritardo della stipula

delle polizze assicurative comporterebbe un potenziale danno per l'Ente ;
- che il perfezionamento degli affidamenti dei servizi assicurativi di cui all'oggetto con le

società affidatarie, awerrà mediante la sottoscrizione delle relativePolizze Assicurative;

- dell'assenzadi conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge 241190, come introdotto dalla
L.19012012 e come previsto dall'art.9 del "Piano Anticomrzione" dell'Ente;

- Che i presente prowedimento non necessita, ai sensi degli articoli 49, comma 7, I4J bis,
comma 1, del decreto legislativo n.26712000 e del Regolamento comunale di contabilità,
di parere contabile poiché non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione



economi co -frnanziaria o sul p atrimonio dell' Ente,

che il presente atto, trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4'
comma dell'art. 151 del D.lgs 26712000, diventa immediatamente efficace dopo
I'apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio;

che il presente prowedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
"Amministr azione trasparente".

che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n.3312013.

1. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile,
di cui all'art. I4Tlbis comma 1, del D.lgs n.26712000,1a regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e conettezza dell'azione
amministrativa, di cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscnzione del presente
prowedimento da parte del Responsabile del Servizio

IL dell'Area I



al

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

Aol

IL MESSO COMTINALE

Il Segretario Generale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente determinazione è stata

pubblicata all'Albo Pretorio on- line del Comune per quindici giorni consecutivi

dal al

Carlentini, 1i

I1 Segretario Generale


